Ma innanzi tutto, crediamo utile riportare il brano che il Salimbene consacrò alla memoria del Piancarpino, e perchè restò ignoto al D' Avezac, e perchè in esso raccontò abbiamo il genuino tenore delle lettere che il gran Tartaro scrisse ad Innocenzo IV.

A) — *Ex Chron. fratris Salimbene:*

« Igitur anno Domini MCCXLVII, cum civitas mea Parma a Friderico Imperatore quondam esset obsessa, exivi de Parma et ivi Lungdunum, et familiariter fui locutus cum domino Papa Innocentio quarto in camera sua. Post festum autem omnium Sanctorum [2 nov.] arripui iter, ut in Franciam irem. Cumque pervenissem ad primum locum fra-

(1) Vedi l'art. seguente su fr. Benedetto di Polonia.

55 trum Minorum, qui post Lugdunum occurrit, eadem die frater *Iohannes de Plano Carpi* pervenit illuc, qui redibat a tartaris, quo miserat eum Papa Innocentius quartus. Erat frater *Iohannes* iste familiaris homo et spiritualis et litteratus et magnus prolocutor et in multis expertus, et aliquando fuerat provincialis minister in ordine (1). Iste ostendit mihi et aliis fratribus unam cuppam ligneam, quam portabat, ut daret domino Papae; in qua cuppa erat, in fundo, cuiusdam pulcherrimae reginae imago, ut vidi oculis meis, non artificialiter, seu opere pictorio ibi depicta, sed ex virtute constellationis ibi impressa. Et, si in centum partes secta fuisset, semper impressionem illius imaginis habuisset...

« . . . Item idem frater *Iohannes* dixit nobis, quod pulcherrimam capellam portabat ad donandum domino Papae. Et appellabat capellam, ut nobis exposuit, omnia pontificalia paramenta, quae ad Missam celebrandam diebus solemnibus necessario requiruntur. Item dixit nobis idem frater *Iohannes*, quod multa fatigatione itineris et laboris, et multa inedia famis et frigoris et caloris ad maximum Dominum Tartarorum pervenit. Et quod *tattari* appellantur, non *tartari*. Et quod comedunt carnes equinas, et lac jumentinum bibunt. Et quod vidit ibi cum eis ex omni natione, quae sub coelo est, exceptis duabus. Et quod non potuit intrare ad magnum Dominum Tartarorum, nisi purpura esset indutus. Et quod honorifice et curialiter et benigne fuit receptus et tractatus ab eo. Et quod inquisivit, quot essent qui dominabantur in partibus occidentis. Et respondit quod duo: Papa videlicet et Imperator, et ab istis duobus omnes alii habebant dominia. Iterum quaesivit quis istorum duorum esset maior. Cumque frater *Iohannes* dixisset quod Papa, protulit litteras Papae et dedit ei. Quas cum legi fecisset, dixit quod rescriberet Papae epistolas responsivas, et daret sibi; et factum est ita. Item frater *Iohannes* scripsit unum magnum librum *de factis tattarorum et aliis mirabilibus mundi*, secundum quod oculis suis vidit. Et faciebat illum librum legi, ut pluries audivi et vidi, quotiens facta tattarorum gravabatur referre. Et ubi mirabantur, vel non intelligebant legentes, ipse exponebat et disserebat de singulis. Ex illo autem libro nihil scribere volui, nisi epistolas superiores memoratas, quia nec ad scribendum tempus habebam. Sunt autem epistolae illae hunc modum habentes:

Epistola Domini Tartarorum ad Papam Innocentium quartum (2).

« Dei fortitudo, omnium hominum Imperator, magno Papae litteras certissimas atque veras. Habito consilio pro pace habenda nobiscum, tu, Papa, et omnes christiani nuntium nobis transmisisti, sicut ab ipso audivimus, et in tuis litteris habebatur. Igitur si pacem nobiscum habere desideratis, tu, Papa, et omnes reges et potentes pro pace diffinienda ad me venire nullo modo postponatis, et tunc nostram audietis responsionem pariter atque voluntatem. Tuarum continebat series litterarum quod debemus baptizari et effici christiani. Ad hoc tibi breviter respondemus, quod hoc non intelligimus qualiter hoc facere debeamus. Ad aliud, quod etiam in tuis litteris habebatur, scilicet quod miraris de tanta occisione hominum, et maxime christianorum, et potissime polonorum, moravorum et hungarorum, tibi taliter respondemus, quod etiam hoc non intelligimus. Verumtamen ne hoc sub silentio omnimodo transire videamur, taliter tibi dicimus respondendum. Quia litterae Dei et praecepto Cuinis-Chan (3) et Chan non obedierunt, et magnum consilium habentes nuntios occiderunt. Propterea Deus eos delere praecepit, et in manibus nostris tradidit. Alioquin quod si Deus non fecisset, homo homini quid facere potuisset? Sed vos, homines occidentis,

(1) Il Piancarpino fu Custode di Sassonia (1223-24), poi Ministro della stessa provincia (1228-30), indi Ministro in Spagna (1230-32), e di nuovo Ministro di Sassonia (1232-39). Cfr. *Anal. franc.* t. III p. 266 e gli autori citati ibidem in nota.

(2) Dobbiamo, come abbiamo detto, al Salimbene, se oggi possediamo integro il testo di queste lettere del Gran Kan. Il D' Avezac (nella prefazione al Piancarpino p. 198-99), e prima di lui Abele Rémusat (nelle *Mémoires de l'Académie des Inscriptions* t. VI p. 428), pubblicarono il testo di queste stesse lettere, ma monco in fine e in alcuni punti variante, quale ce lo tramandò il *Cod. Colbertino* che contiene il compendio dell'itinerario dettato a Colonia da fr. Benedetto polacco, compagno del Piancarpino. Vedine il testo nel seguente art. su fr. Benedetto di Polonia.

(3) Ossia *Gingis-Chan*; perciò nel cod. Vaticano dev'esser scritto *Cincis Chan*, e non *Cuinis* come qui e più sotto lessero gli editori di Parma.

solos vos christianos esse creditis, et alios despicitis; sed quomodo scire potestis. cui Deus suam gratiam conferre dignetur? Nos autem Deum adorando, in fortitudine Dei ab oriente usque ad occidentem delevimus omnem terram; et si haec Dei fortitudo non esset, homines quid facere potuissent? Vos autem si pacem suscipitis et vestras nobis vultis tradere fortitudines, tu, Papa, cum potentibus christianis ad me venire pro pace facienda nullo modo differatis; et tunc sciemus quod vultis pacem habere nobiscum. Si vero Dei et nostris litteris non credideritis, et consilium non audieritis, ut ad nos veniatis, tunc pro certo sciemus quod guerram habere vultis nobiscum. Post hoc quid futurum sit, nos nescimus; solus Deus novit. Cuius-Chan (1) primus Imperator. Secundus Thaday-Chan (2). Tertius Tujuch-Chan (3)». — « Non plus continebatur in litteris Domini Tattarorum missis ad Papam ». (p. 82-85).